
36-336-3
治水 ショートカット（捷水路）による治水効果ショートカット（捷水路）による治水効果

6

8

10

12

14

16

18

20

昭
和

3
2

年

昭
和

3
7

年

昭
和

4
2

年

昭
和

4
7

年

昭
和

5
2

年

昭
和

5
7

年

昭
和

6
2

年

平
成

 4
年

平
成

 9
年

平
成

1
4

年

標
高

・
水

位
(
m

)

年最大水位 豊水位 平水位 誉平観測所
平均河床高

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13 14

誉平における観測水位の変化

ショートカット(捷水路工事)は、洪水被害軽減のために蛇行箇所
を切り替え、水位を下げ、洪水の流れをよくします。

捷水路工事箇所

誉平観測所

昭和31年昭和27年東ウブシ6

昭和33年昭和33年サロベツ第2号2

昭和33年昭和33年サロベツ第1号1

昭和34年昭和34年曙3

昭和32年昭和32年上幌延1号4

昭和32年昭和32年上幌延2号5

昭和36年昭和36年円山7

通水年着工年新水路名称番号

昭和25年昭和22年中川第２14

昭和25年昭和22年中川第１13

昭和54年昭和52年大富12

昭和45年昭和39年歌内11

昭和51年昭和46年コクネップ10

昭和50年昭和48年問寒別9

昭和47年昭和45年雄信内8

通水年着工年新水路名称番号

(新水路通水)

サロベツ
第1号､第2号

曙

上幌延
1号､2号

東ウブシ 円山 雄信内

問寒別

コクネップ

歌内 大富


